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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce popisuje způsob odsíření v elektrárně Tisová, analyzuje

systém odsiřování spalin a zaměřuje se na vliv dávkování aditiva, kyseliny adipové, do

odsiřovacího procesu pro dosažení vyšší účinnosti odsíření a tím snížení emisí SO2.

Klíčová slova

kotel, oxid siřičitý, odsiřování, emise, aditivum, kyselina adipová, dávkování
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Abstract

The master's thesis describes a desulphurisation process in the power plant Tisová.

The thesis analyses a flue gas desulphurisation system and focuses on the effect of adding

different doses of adipic acid as an additive into the desulphurisation process to achieve

higher desulphurisation efficiency and consequently to reduce SO2 emissions.

Key words

boiler, sulphur oxid, desulphurisation, emission, additives, adipic acid, dosage
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Seznam symbolů a zkratek

EisNet…………….

EMON……………

EO…………..……

ETI……...…..……

HC………………..

IPPC………………

K9………………….

NDIR……….……

NOx……….……….

PLC…………….....

PROMOTIC……....

ŘS……………….…

SBS……….…….….

TG……………….…

TZL…….…….…..

VEP……...........….

VT………..………..

Počítačový program pro vyhodnocování emisí

Emisní monitorovací systém

Elektrostatický odlučovač

Elektrárna Tisová

Hydrocyklon

Integrovaná prevence a omezování znečištění

Zdroj č. 009 (granulační kotel K9)

Princip pohlcování infračervených paprsků plynem

Oxid dusíku

Programovatelný procesor

Vizualizační systém údajů měření emisí

Řídící systém

Statická budící souprava

Turbogenerátor

Tuhé znečišťující látky

Vedlejší ekologické produkty (popílek, stabilizát)

Vysokotlaký
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Úvod

Cílem diplomové práce je stanovit optimální množství a frekvenci dávkování kyseliny

adipové jako aditiva zlepšující účinnost odsíření K9 v elektrárně Tisová v nově postaveném

zařízení pro dávkování aditiv. Práce je rozdělena do tří částí. V první části je popsáno

technologické zařízení ETI 2, zejména odsíření. Druhá část je věnována emisním limitům,

způsobu měření emisí a provedení analýzy účinnosti odsíření. Ve třetí části popisuji aplikaci

aditiv, konkrétně kyseliny adipové a její testování v ETI. V závěru rekapituluji ekonomické

a ekologické přínosy tohoto zařízení.
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1 Elektrárna Tisová

Elektrárna Tisová je jedním z uhelných zdrojů, které jsou provozovány Skupinou ČEZ.

V současné době je elektrárna součástí nově utvořené organizační jednotky ČEZ, a.s.

s názvem Elektrárny Hodonín, Poříčí a Tisová, která sdružuje zařízení s významným podílem

výroby tepla. [1]

Obr. 1.1 Elektrárna Tisová, převzato z [1]

1.1 Poloha elektrárny

Umístění elektrárny je situováno v Karlovarském kraji do oblasti v západní části

Sokolovské hnědouhelné pánve mezi Slavkovským lesem a Krušnými horami na pravém

břehu řeky Ohře. Je nejzápadněji situovaným energetickým zdrojem ČEZ, a.s.

Leží v nadmořské výšce 405 m a geograficky je umístěna téměř v geometrickém středu
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lázeňského trojúhelníku, jehož vrcholy tvoří lázeňská města Karlovy Vary, Mariánské Lázně

a Františkovy Lázně. Elektrárna byla vystavěna na místě původní hornické obce Tisová, která

byla zbořena z důvodu rozsáhlé důlní činnosti v minulém století. O umístění právě do těchto

míst rozhodly především dva zásadní faktory pro provoz hnědouhelné elektrárny - řeka Ohře,

ze které je zásobována vodou, a blízké zásoby sokolovského hnědého uhlí. [1]

Obr.1.2 Poloha elektrárny Tisová

1.2 Historie elektrárny

Elektrárna Tisová patří k nejstarším hnědouhelným elektrárnám. Historie elektrárny začíná

v lednu roku 1953, kdy bylo rozhodnuto o výstavbě a začala se zpracovávat projektová

dokumentace. Byly provedeny rozsáhlé úpravy terénu na rozloze téměř 41 ha.

Zahrnovaly demolici bývalé obce Tisová, přeložky vodovodu a Tisovského potoka, zvýšení

terénu staveniště navážkou nad úroveň stoleté vody a zasypání slepých ramen řeky Ohře.

Dalšími rozsáhlými investicemi bylo vybudování pobřežní silnice Citice – Černý mlýn,

regulace toku Ohře, vybudování jezu Černý mlýn a ochranné hráze proti záplavám.

Přifázování prvního turbogenerátoru ETI 1 50 MW bylo provedeno v roce 1958, celkový

výkon ETI 1 činil 212 MW. Výstavba ETI 2 byla zahájena v roce 1955. Poslední z celkem tří

turbogenerátorů 100 MW byl uveden do provozu v roce 1962. Celkový výkon ETI 2 tehdy
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činil 300 MW. S celkovým výkonem 512 MW se stala ETI ve své době největší elektrárnou

s podílem výroby elektrické energie 9,8 %. V současné době jsou na ETI I v provozu tři

kondenzační turbíny TG 1, TG 2 a TG 3 s generátory o výkonu 57 MW a jedna protitlaková,

turbína TG 5 s výkonem 12,8 MW. Páru pro ně dodávají dva fluidní kotle K11 a K12.

Na ETI 2 je v provozu pouze jeden odsířený blok 6 s granulačním kotlem a turbogenerátorem

TG6 o výkonu 112 MW. Celkový instalovaný výkon elektrárny činí v současné době

288 MW. Hlavní prioritou ETI zůstává zásobování okolních obcí teplem. Mezi tyto obce patří

Sokolov, Březová, Bukovany, Habartov, Svatava a Královské Poříčí. [1]

1.3 Současný stav a technické parametry elektrárny

ETI 1 se sběrnicovým uspořádáním tvoří dva fluidní kotle K11 a K12, každý o výkonu

350 t/h. Jedna kondenzační, rovnotlaká, dvoutělesová turbína TG1 s turbogenerátorem 57MW

dvě turbíny TG2, TG3 kondenzační, rovnotlaké, dvoutělesové, s jedním regulovaným

odběrem páry s turbogenerátory rovněž 57 MW a turbína protitlaková, kombinovaná,

jednotělesová TG5 s turbogenerátorem 12,8 MW. Vyvedení dodávky tepla je prostřednictvím

parní soustavy o jmenovitých parametrech 1,2 MPa, 240 °C.

ETI 2 s blokovým uspořádáním tvoří granulační kotel s přihříváním páry 330 t/h

a kondenzační, rovnotlaká, třítělesová turbína s turbogenerátorem 105 MW.

Palivem je sokolovské hnědé uhlí, které je dopravováno pásovou dopravou přímo

z třídírny od dodavatele Sokolovská uhelná a. s. V roce 2004 bylo na fluidních kotlích

zahájeno spoluspalování uhlí s dřevní štěpkou do 20 % množství uhlí. Zdrojem technologické

vody pro elektrárnu je řeka Ohře a též přilehlé odkaliště bývalého lomu Silvestr. Roční

produkce Elektrárny Tisová je přibližně 1,6 TWh elektrické energie a 1500 TJ tepelné

energie. Celkový instalovaný výkon v současné době činí 295,8 MW. [1]

2 Hlavní součásti ETI 2

Hlavní součástí ETI 2 (bloku č. 6) je kotel K9 s parním výkonem 330 t/h a parní turbína

s turbogenerátorem TG 6 o výkonu 105 MW. Součástí bloku jsou rovněž elektroodlučovače

a odsiřovací jednotka, jejíž popis, funkce a intenzifikace odsíření tvoří hlavní náplň této
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diplomové práce. Všechny tyto části jsou na sobě provozně přímo závislé. S ostatním

společným zařízením ETI je zařízení kotle propojeno za účelem povozu, najíždění případně

odstavování.

2.1 Generátor

Technický popis zařízení 2.1.1

Generátor o výkonu 105 MW je součástí soustrojí turbína a alternátor bloku 6. Turbína

je třítělesová, kondenzační s osmi neregulovanými odběry pro ohřev regenerace. Je vybavena

dvěma rychlozávěrnými ventily a čtyřmi VT regulačními ventily v přívodu admisní páry,

dvěma RZ klapkami na výstupu z VT dílu, dvěma kombinovanými rychlozávěrnými

a záchytnými ventily v přívodu přihřáté páry. Turbína je konstruována pro kondenzační

provoz.

Obr.2.1 TG6

Generátor je chlazen vodíkem a proto jeho příslušenstvím je vodíkové hospodářství

a zařízení pro těsnící olej ucpávek na hřídeli včetně souboru poruchové signalizace


[…]


69

7 Závěr

Neustálý tlak na úroveň snižování emisí se projevil i v provozování K9 v elektrárně

Tisová. Za účelem dodržování současných ale hlavně i budoucích limitů, bylo v ETI v r. 2013

vystaveno dávkovací zařízení kyseliny adipové. Toto aditivum napomáhá lepšímu rozpouštění

vápence ve vápencové mokré vypírce a zvyšuje tím účinnost odsiřovacího procesu. Jelikož od

r. 2012 je absorbér přetěžován zvýšenými emisemi SO2, které způsobilo palivo s vysokým

obsahem síry dodávané společností Sokolovská uhelná a.s., hledalo se nejvhodnější

technickoekonomické řešení pro splnění těchto limitů. Na začátku roku 2014 byl zaznamenán

vyšší obsah koncentrace SO2 ve spalinách než byl obvyklý průměr. Emisní hodnoty se často

blížily až k nejvyšším dovoleným hranicím limitů, proto bylo rozhodnuto o počátku

dávkování aditiva – kyseliny adipové do odsiřovacího procesu. Se zahájením zkušebního

provozu dávkování kyseliny adipové se začalo 17. 2. 2014, kdy byla nejdříve nadávkována

iniciační dávka v množství 500 kg kyseliny adipové a následovalo denní dávkování 30 kg

KA. Dávkování se provádělo pravidelně v 08.00 hod a průběžně byly odebírány vzorky

suspenze, které byly odesílány na chemický rozbor do elektrárny Tušimice. Rozbor měl

stanovit koncentraci KA v absorbéru. Koncentrace KA se dle předpokladu měla snižovat tzv.

nařeďováním, kdy část aditiva současně odchází i s odtahem hrubé sádrovcové suspenze.

Za normálních podmínek obsahuje sádrovcová suspenze 20 % pevných částic. Po průchodu

hydrocyklonem, kde je rozdělena na hrubou a jemnou frakci, činí podíl hrubé frakce

sádrovcové suspenze stále cca 50 %, zbytek tvoří vlhkost a v ní i rozpuštěna kyselina adipová.

Po nasypání iniciační dávky 500 kg KA byla naměřena koncentrace 600 mg/l. Při této

koncentraci bylo pozorovatelné zvýšení účinnosti odsiřovacího procesu téměř o 20 %. Pro

dodržení současných limitů SO2 stačilo provozovat pouze čerpadlo č. 13 s nejvyšší účinností

zaústěné do nejvyššího rozstřikovacího patra. V případě chodu všech cirkulačních čerpadel

bylo možné splňovat i limit 200 mg/m
3
. Následná analýza vzorků suspenze prokázala výrazný

úbytek KA způsobený odtahem sádrovcové suspenze. Již 3. den klesla koncentrace na třetinu

a i při denním dávkování 30 kg KA se snížila až na úroveň cca 30 mg/l. Od března 2014 bylo

rozhodnuto o navýšení denní dávky na 50 kg KA. Při zvýšeném dávkování 50 kg denně se

koncentrace KA v suspenzi pohybovala od 40 do 100 mg/l. I při této koncentraci byl

zaznamenán zvýšený efekt odsíření. Obzvláště se účinek projevil tlumením špiček vysokých

výstupních emisí SO2 způsobených spalováním paliva s vysokým obsahem síry. Jelikož se

aplikování aditiva v této dávce osvědčilo a postačovalo pro plnění emisí SO2, kdy již

nedocházelo k překračování půlhodinových intervalů, pokračovalo se v dávkování celý rok
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až do poloviny února 2015. Během testovacího provozu dávkování KA se zjistilo, že palivo

od dodavatele Sokolovská uhelná a.s. vykazuje velmi rozdílné hodnoty koncentrace síry

a právě při spalování uhlí s velmi vysokou sirnatostí bylo pozorovatelné znatelné zvýšení

emisí SO2. Jelikož K9 lze zauhlit rovnou z vagónů kolejové dopravy nebo uhlím ze skládky

ETI, osvědčilo se smíchání uhlí pocházejícího přímo z vlaků s palivem, již nějakou dobu

uskladněným na skládce. Tímto promícháním paliva se eliminovalo zásobení bunkrů pouze

vysoce sirnatým uhlím, které způsobovalo překračování emisí a nutnost dávkování aditiva.

Dávkování kyseliny adipové s sebou samozřejmě přináší i zvýšení investičních a provozních

nákladů. Náklady na výstavbu dávkovacího a plnícího zařízení si vyžádaly investici ve výši

cca 1 mil. Kč. Za jediný rok provozování bylo nadávkováno přes 22 tun kyseliny adipové. Při

průměrné ceně 42 Kč/kg to činí také 1 mil. Kč. V současnosti je dávkování KA pozastaveno,

může za to palivo s menší sirnatostí a rovněž způsob míchaní paliva při plnění bunkrů. I když

aplikací KA byla dokázána vyšší účinnost odsíření, nelze v současnosti doporučit její

dlouhodobé používání. Krytí ztrát KA způsobené odtahem sádrovcové suspenze je vysoké

a velmi zvyšuje provozní náklady. Dávkování KA se osvědčilo v elektrárně Prunéřov, kde je

za hydrocyklonovou stanicí umístěno sekundární zařízení pro vysoušení hrubé frakce

sádrovcové suspenze pomocí vakuové vývěvy či v elektrárně Mělník 2, kde se jako

sekundární odvodňovací zařízení používají filtrační odstředivky. Takto odvodněný vápenec

obsahuje na konci procesu max. 10% volné vody. Další možností zvýšení účinnosti odsíření

a plnění přísných emisních limitů SO2 po roce 2020 je zvýšení recirkulace suspenze,

tj. zvýšení poměru L/G . To obnáší výměnu oběžných kol čerpadel, navýšení průměru potrubí

a výměnu tryskových hlav, které s sebou také přináší potřebu nemalých investic.
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