Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Opatření ke splnění emisních limitů SO ₂ na ETI 2
Student: Bc. Pavel DOLEŽAL Štd. číslo: E13N0003K
Oponent: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce pana Pavla Doležala vychází z projektu zaměřeného na problematiku účinnosti odsíření na Elektrárně Tisová. V tomto případě se konkrétně jedná o projekt zkušebního provozu dávkování kyseliny adipové do odsířovacího procesu. Diplomová práce je velmi přehledně a fundovaně zpracovaná. Logická návaznost jednotlivých kapitol umožňuje získat dobrý přehled o parametrech technického vybavení diskutované části elektrárny včetně rozboru používaného způsobu odsíření spalin a analýzy jeho účinnosti ve vztahu k aktuálním požadavkům legislativy. Hlavní část práce pak tvoří technicky velmi přehledná a dobře odborně zpracovaná analýza dopadů zavedení dávkování aditiva na stávající odsířovací proces. Výsledky projektu jsou patrné jak z uvedených grafů, tak ze závěrečného shrnutí. V závěru práce hodnotím kladně provedení přehledného technického i ekonomického hodnocení výsledků projektu včetně zdůvodnění zvolených opatření a návrhu alternativních řešení pro splnění požadovaných limitů. Po formální stránce je práce standardně zpracovaná. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1. Jak je zajištěno napájení technologie odsíření?
2. Zkoušelo se dávkovat i jiné množství kyseliny adipové?
3. Je rozhodnutí o ukončení dávkování KA definitivní?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

.....
podpis oponenta práce